
                          
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
Piazza Alpini, 13 cap 25040                  Tel. 0364 531570 Fax 0364 535261 

protocollo@comune.gianico.bs.it                 protocollo@pec.comune.gianico.bs.it 

 

 

 

                                                                                         Gianico, 13.11.2025 

 

DECRETO SINDACALE N. 10 DEL 13.11.2025 

 

 

 

 

                 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

• che con il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, adottato in data 28 dicembre 

2007, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro delle politiche 

per la famiglia e il Ministro della Solidarietà, sono stati determinati i criteri per la 

definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per 

i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute, come 

previsto dall’art. 1, comma 375 della legge 23/12/2005, n. 266 e secondo le modalità 

attuative definite dall’Autorità per l’energia elettrica e il gas con deliberazioni ARG/elt 

117/08 del 06/08/2008 e ARG/elt 152/08 del 17/10/2008; 

• che da gennaio 2009 è operativo il sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe 

energetiche sia per la valutazione ed accettazione delle domande relative al Bonus Elettrico 

(Decreto Interministeriale del 28/12/2007) che per le istanze per la compensazione della 

spesa per la fornitura di gas naturale (ai sensi del D.L. n.185/2008) a favore dei clienti 

domestici residenti che risultino in condizioni di disagio economico; 

• che SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) realizzato 

dall’ANCI, è il sistema informatico a livello nazionale che consente ai Comuni di gestire 

l’iter burocratico previsto per la procedura di cui trattasi; 

• che la concessione di tali agevolazioni avviene attraverso procedure informatiche per 

l’inserimento dei dati da affidare necessariamente a personale professionalmente idoneo e 

preventivamente accreditato presso l’Autorità per l’energia elettrica e il gas per il tramite di 

SGAte e che in particolare prevede la nomina di un “Amministratore” locale del sistema con 

il compito di creare le credenziali di accesso a SGAte; 

 

VISTA la necessità di modificare la persona dell’Amministratore del Sistema SGAte per il Comune 

di Gianico in quanto il precedente Amministratore non è più dipendente dell’Ente; 

 

RITENUTO PERTANTO di nominare la Dott.ssa Agoni Morena – Responsabile dell’Area 

Amministrativa, quale Amministratore del sistema Sgate per il Comune di Gianico;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

NOMINA AMMINISTRATORE DEL SISTEMA SGATE (SISTEMA DI GESTIONE DELLE 
AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE) 

mailto:protocollo@comune.gianico.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.gianico.bs.it


                          
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
Piazza Alpini, 13 cap 25040                  Tel. 0364 531570 Fax 0364 535261 

protocollo@comune.gianico.bs.it                 protocollo@pec.comune.gianico.bs.it 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 

 

D E C R E T A 

 

Per le premesse sopra citate che qui si intendono richiamate; 

1. Di nominare Amministratore del sistema SGAte per il Comune di Gianico la Responsabile 

dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Agoni Morena; 

2. Di confermare la PEC protocollo@pec.comune.gianico.bs.it  per le comunicazioni richieste 

da SGAte per le attività di che trattasi; 

3. Di dare atto che il presente decreto non comporta spesa; 

4. Di comunicare il presente provvedimento al dipendente interessato; 

5. Di trasmettere il presente atto al sistema SGAte per i conseguenti adempimenti; 

6. Di pubblicare la presente nomina in Amministrazione Trasparente: Sezione Personale – 

Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (dirigenti e non dirigenti). 

 

                                                                                                      IL SINDACO 

                                                                                                     (Mirco Pendoli) 

mailto:protocollo@comune.gianico.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.gianico.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.gianico.bs.it

